



2025年10月29日 星期三 zqsb@stcn.com (0755)83501750

本公司董事局及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：公司董事局及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。公司负责人喻会蛟、主管会计工作负责人王丽秀及会计机构负责人（会计主管人员）黄博保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计
□是√否
一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	
			本报告期	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	1,827,225.07	8.73	5,415,556.18	9.69
利润总额	124,444.57	39.31	347,566.52	1.80
归属于上市公司股东的净利润	104,596.07	10.97	287,459.33	-1.83
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	100,845.18	9.13	277,393.59	-1.70
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	467,117.18	14.41
基本每股收益(元/股)	0.3053	11.50	0.8360	-1.73
稀释每股收益(元/股)	0.3050	11.40	0.8353	-1.84
加权平均净资产收益率(%)	3.45	增加0.34个百分点	8.80	减少1.00个百分点
总资产	5,166,963.31		4,829,496.30	6.99
归属于上市公司股东的所有者权益	3,336,736.98		3,167,233.80	5.35

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。
(二)非经常性损益项目和金额
√适用□不适用

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	-42,184,404.96	-51,566,408.78
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助	57,496,881.11	117,821,331.78
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产及金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益净额	12,023,796.35	44,689,998.49
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	4,014,124.68	7,017,551.39
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	19,572,097.60	18,389,762.32
减：所得税影响额	-9,002,538.83	-28,846,204.65
少数股东权益影响额(税后)	3,441,126.32	4,848,645.70
合计	17,500,829.63	102,657,325.85

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。
□适用√不适用
(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因
√适用□不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
利息费用-本报告	39.31	主要系快速业务增长及扩大产品单额收入逐步回升所致

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股									
报告期末普通股股东总数	35,087	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)							
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)									
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	股份状态	数量	质押、冻结或司法冻结情况		
上海圆通数投投资发展(集团)有限公司	境内非国有法人	1,050,819,113	30.70	0	无	0			0
杭州阿朗尼投资有限公司	境内非国有法人	312,996,335	9.15	0	无	0			0
杭州耀月企业管理有限公司	境内非国有法人	310,244,613	9.06	0	无	0			0
大族激光股份有限公司	境内非国有法人	120,600,000	3.52	0	质押	11,000,000			0
喻会蛟	境内自然人	100,673,929	2.94	0	无	0			0
圆通中央结算有限公司	境内自然人	74,027,054	2.16	0	无	0			0
香港中央结算有限公司	未知	56,989,304	1.67	0	无	0			0
全国社保基金一一三组合	其他	45,500,096	1.33	0	无	0			0
基本养老保险基金八零二组合	其他	43,000,027	1.26	0	无	0			0
中国工商银行股份有限公司-华泰价值沪深300交易型开放式股票证券投资基金	其他	29,287,904	0.86	0	无	0			0
前10名无限售条件股东持股情况(不含通过转融通出借股份)									
股东名称	持股数量	股份种类及数量							
上海圆通数投投资发展(集团)有限公司	1,050,819,113	人民币普通股	1,050,819,113						
杭州阿朗尼投资有限公司	312,996,335	人民币普通股	312,996,335						
杭州耀月企业管理有限公司	310,244,613	人民币普通股	310,244,613						
大族激光股份有限公司	120,600,000	人民币普通股	120,600,000						
喻会蛟	100,673,929	人民币普通股	100,673,929						
张永刚	74,027,054	人民币普通股	74,027,054						
香港中央结算有限公司	56,989,304	人民币普通股	56,989,304						
全国社保基金一一三组合	45,500,096	人民币普通股	45,500,096						
基本养老保险基金八零二组合	43,000,027	人民币普通股	43,000,027						
中国工商银行股份有限公司-华泰价值沪深300交易型开放式股票证券投资基金	29,287,904	人民币普通股	29,287,904						
上述股东关联关系或一致行动的说明									
前十名股东及前十名无限限售条件流通股股东中，上海圆通数投投资发展(集团)有限公司为公司控股股东，属于一致行动关系。杭州耀月企业管理有限公司与杭州阿朗尼投资有限公司为一致行动关系。其他股东不存在一致行动关系。杭州耀月企业管理有限公司与杭州阿朗尼投资有限公司共同持有公司3%以上的股份，属于公司的关联法人，尚不存在一致行动关系。									
前10名股东及前10名无限限售股东参与融资融券及转融通业务的情况说明(如有)									
无。									

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
□适用√不适用
前10名股东及前10名无限限售流通股股东因转融通出借/还原因导致较上期发生变化
□适用√不适用
二、其他提醒事项
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息
□适用√不适用
四、季度财务报表
(一)审计意见类型
□适用√不适用
(二)财务报表

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：公司董事会及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计
□是√否
一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	
			本报告期	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	637,496,183.86	31.40	1,805,880,133.52	42.06
利润总额	-207,181,521.29	-207.18	-592,933,121.41	-
归属于上市公司股东的净利润	-183,004,564.78	-207.18	-595,700,160.22	-
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-191,377,393.16	-207.18	-609,805,624.99	-
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	-343,410,268.17	-
基本每股收益(元/股)	-0.18	-207.18	-0.60	-
稀释每股收益(元/股)	-0.18	-207.18	-0.60	-
加权平均净资产收益率(%)	-2.84	减少1.61个百分点	-10.07	增加3.84个百分点
研发投入合计	276,576,934.80	-15.65	982,154,685.41	12.34
研发投入占营业收入的比例(%)	43.38	减少24.21个百分点	54.39	减少14.39个百分点
总资产	11,688,041,633.35		10,781,960,410.10	8.40
归属于上市公司股东的所有者权益	6,216,157,386.49		5,860,424,336.29	6.07

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。
(二)非经常性损益项目和金额
√适用□不适用

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	-1,840,128.16	770,556.64
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助	16,569,811.26	26,858,642.16
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产及金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益净额	4,787,691.58	63,710,155.68
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	-	41,572.44
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-11,130,091.88	-21,160,422.22
减：所得税影响额	-	-
少数股东权益影响额(税后)	13,854.82	2,804,837.93
合计	8,724,831.86	74,105,464.77

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。
(二)非经常性损益项目和金额
√适用□不适用

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	-1,840,128.16	770,556.64
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助	16,569,811.26	26,858,642.16
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产及金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益净额	4,787,691.58	63,710,155.68
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	-	41,572.44
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-11,130,091.88	-21,160,422.22
减：所得税影响额	-	-
少数股东权益影响额(税后)	13,854.82	2,804,837.93
合计	8,724,831.86	74,105,464.77

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。
(二)非经常性损益项目和金额
√适用□不适用

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	-1,840,128.16	770,556.64
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助	16,569,811.26	26,858,642.16
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产及金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益净额	4,787,691.58	63,710,155.68
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	-	41,572.44
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-11,130,091.88	-21,160,422.22
减：所得税影响额	-	-
少数股东权益影响额(税后)	13,854.82	2,804,837.93
合计	8,724,831.86	74,105,464.77

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。
(二)非经常性损益项目和金额
√适用□不适用

信息披露 Disclosure B292

圆通速递股份有限公司

2025 第三季度 报告

项目		2025年9月30日	2024年12月31日
流动资产:			
货币资金		6,927,616,793.55	8,476,100,490.18
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产		856,194,730.45	1,220,552,682.17
衍生金融资产			
应收票据			
应收账款		1,583,352,012.58	1,967,092,783.21
应收款项融资			
预付款项		225,997,056.51	246,273,688.63
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款		273,226,209.05	237,954,644.07
其中:应收股利			
应收利息			
债权投资			
持有至到期投资		306,874,126.08	178,380,915.51
其他债权投资			
投资性房地产			
固定资产		1,763,530.20	
在建工程			
使用权资产			
无形资产			
长期股权投资			
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产			
资产总计		903,406,862.33	28,430,079.53
流动资产合计			
非流动资产合计		14,068,495,432.82	15,348,496,096.00
负债和所有者权益(或股东权益):			
短期借款			
应付票据及应付账款			
应付账款		225,127.68	201,555.33
应付账款融资			
预收款项			
合同负债			
应付职工薪酬			
应交税费			
应付利息			
应付股利			
应付债券			
其他应付款			
其他非流动负债			
负债合计			
所有者权益(或股东权益):			
实收资本(或股本)			
资本公积			
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积			
未分配利润			
归属于母公司所有者权益(或股东权益)合计			
少数股东权益			
所有者权益(或股东权益)合计			
负债和所有者权益(或股东权益)总计			

其中:应收利息	2,782,262,799.05	2,377,958,494.00
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	306,874,126.08	178,380,915.51
其中:贷款损失准备		
合同资产		1,763,530.20
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	903,406,862.33	28,434,076.53
其他流动资产	3,529,817,627.27	2,881,932,502.50
流动资产合计	14,606,485,452.82	15,238,484,896.00
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资	225,127.96	201,555.33
其他债权投资		
长期股权投资	9,969,284.73	14,925,697.24
其他权益工具投资	29,232,688.44	117,013,584.42
投资性房地产	594,666,500.00	594,666,500.00
其他非流动金融资产	103,419,376.04	103,419,376.04
投资性房地产	173,116,466.08	182,219,693.03
固定资产	29,976,479,110.69	21,252,907,914.97
在建工程	33,862,563,535.29	2,386,722,804.00
无形资产		
使用权资产		
商誉	621,902,889.77	330,469,282.86